

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”,
“Nhà giáo Ưu tú” lần thứ XV năm 2020

Căn cứ Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Nhà giáo Nhân dân", "Nhà giáo Ưu tú" (sau đây gọi là Nghị định 27);

Căn cứ công văn số 5651/BGDDĐT-TĐKT ngày 16/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai xét tặng danh hiệu NGND-NGƯT lần thứ 15 năm 2020;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 15116/UBND-KGVX ngày 27/12/2019 về việc tham mưu thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú năm 2020;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu "Nhà giáo Nhân dân" (NGND), "Nhà giáo Ưu tú" (NGƯT) lần thứ XV năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Nhằm tôn vinh và ghi nhận những đóng góp của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương trong những năm qua; đồng thời động viên, khích lệ các thế hệ nhà giáo lao động, sáng tạo vì sự nghiệp trồng người, góp phần tích cực vào quá trình phát triển giáo dục và đào tạo của địa phương và đất nước.

2. Yêu cầu:

Tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, thời gian, đúng nguyên tắc: Chính xác, công bằng, công khai, minh bạch, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, giáo viên trong việc giới thiệu và xét chọn; chú trọng tới nhà giáo trực tiếp nuôi dạy, giảng dạy và nhà giáo là nữ.

II. Nội dung triển khai

1. Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”

1.1. Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT được lập ở từng cấp Hội đồng, theo từng lần xét và giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

1.2. Các cấp Hội đồng

a) Hội đồng cấp cơ sở: được tổ chức tại các cơ sở giáo dục có cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT.

b) Hội đồng cấp huyện (theo Điểm b Khoản 2 Điều 11):

- Hội đồng cấp huyện: xét các cá nhân do Hội đồng cơ sở các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) trên địa bàn huyện đề nghị.

- Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo: xét các cá nhân do Hội đồng cơ sở các trường trung học phổ thông, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị, cơ sở giáo dục trực thuộc các sở, ngành khác đề nghị.

c) Hội đồng cấp tỉnh: xét các cá nhân được Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng cơ sở của các trường trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Hội đồng cơ sở của các trường đại học, cao đẳng tư thục đóng trên địa bàn tỉnh đề nghị.

1.3. Cá nhân đang là đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT không tham gia Hội đồng các cấp.

1.4. Số lượng thành viên Hội đồng cấp cơ sở, cấp huyện tối thiểu là 11 người, thẩm quyền ra quyết định thành lập Hội đồng, thành phần, nhiệm vụ, nguyên tắc làm việc của Hội đồng thực hiện theo các khoản 4, 5, 6, 7, 8, 9 Điều 11; Điều 12; Điều 13; Điều 14 của Nghị định 27.

1.5. Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ quan người có thẩm quyền quyết định thành lập Hội đồng.

2. Đối tượng áp dụng

Đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT được quy định tại Điều 2 của Nghị định 27.

Lưu ý: Các nhà giáo đã nghỉ theo chế độ bảo hiểm xã hội tiếp tục giảng dạy, quản lý tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập thuộc đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT theo quy định tại Điểm d Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 27 khi có hợp đồng giảng dạy cơ hữu tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập và tham gia xét tặng danh hiệu thi đua hàng năm.

3. Tiêu chuẩn xét tặng

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND được quy định tại Điều 8 của Nghị định 27.

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGƯT được quy định tại Điều 9 của Nghị định 27. Thành tích thay thế xét danh hiệu NGƯT thực hiện theo Điều 10 của Nghị định 27.

- Ngoài ra, các đơn vị cần lưu ý một số vấn đề trong quá trình xét tặng:

+ Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có quyết định nghỉ theo chế độ bảo hiểm xã hội từ tháng 01 năm 2017 cho đến thời điểm đề nghị xét tặng, thuộc đối tượng đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT năm 2020. Tiêu chuẩn thành tích liền kề năm đề nghị xét tặng là thành tích liền kề năm có quyết định nghỉ chế độ bảo hiểm xã hội.

+ Tại thời điểm đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác tại địa bàn nào thì áp dụng tiêu chuẩn xét tặng tại địa bàn

đó; nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục thuộc đối tượng nào thì áp dụng tiêu chuẩn xét tặng của đối tượng đó.

+ Danh hiệu NGND được xét tặng cho các nhà giáo đã được phong tặng danh hiệu NGƯT và sau đó tiếp tục đạt được các tiêu chuẩn quy định tại Khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 8 Nghị định số 27. Riêng quy định tại Khoản 5 Điều 8 được áp dụng cho toàn bộ quá trình công tác của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục.

+ Danh hiệu NGND, NGƯT là danh hiệu vinh dự nhà nước nhằm tôn vinh các giáo viên, giảng viên trực tiếp giảng dạy. Cán bộ quản lý giáo dục có đủ số năm trực tiếp giảng dạy mới đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT. Thời gian làm cán bộ quản lý giáo dục nhưng vẫn tham gia giảng dạy kiêm nhiệm được tính là thời gian công tác trong ngành giáo dục nhưng không được tính là thời gian trực tiếp giảng dạy.

+ Thời gian giảng dạy hợp đồng của nhà giáo do cơ quan có thẩm quyền ký theo quy định của pháp luật được tính là thời gian trực tiếp giảng dạy.

+ Trong cùng 01 năm, nhà giáo đạt danh hiệu giáo viên, giảng viên dạy giỏi cấp cơ sở và chiến sĩ thi đua cơ sở thì chỉ tính 01 thành tích. Trong cùng 01 năm nhà giáo đạt danh hiệu giáo viên, giảng viên dạy giỏi cấp cơ sở, chiến sĩ thi đua cơ sở và giáo viên, giảng viên dạy giỏi cấp tỉnh, Bộ, chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Bộ thì được tính 01 thành tích cấp cơ sở và 01 thành tích cấp tỉnh, Bộ.

+ Tiêu chuẩn thành tích nhà giáo trực tiếp giảng dạy, bồi dưỡng học sinh, sinh viên đoạt huy chương hoặc đạt giải trong các kỳ thi quốc gia và quốc tế do cơ sở giáo dục nơi nhà giáo công tác và cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp xác nhận.

+ Thành tích năm liền kề năm đề nghị xét tặng là thành tích đạt được trong năm học 2018-2019 đối với các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục thuộc diện xét khen thưởng theo năm học và năm 2019 đối với các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục thuộc diện xét khen thưởng theo năm công tác.

+ Văn bản quy phạm pháp luật là văn bản do cơ quan nhà nước ban hành theo thẩm quyền theo các quy định của Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật. Người tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành có quyết định phân công của người có thẩm quyền thì được tính thay thế tiêu chuẩn sáng kiến, đề tài cấp tỉnh, Bộ.

+ Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đạt được thành tích đủ điều kiện thay thế tiêu chuẩn sáng kiến theo quy định tại Khoản 1, 2 và 3, Điều 10 Nghị định số 27 thì mỗi thành tích được tính thay thế 01 sáng kiến.

+ Tiêu chuẩn “tác giả chính 02 sách chuyên khảo” được hiểu là chủ biên hoặc đồng chủ biên sách chuyên khảo có từ 02 tác giả trở lên.

+ Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có trách nhiệm khai đủ thông tin theo mẫu số 01, Phụ lục II Nghị định số 27. Trường hợp nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có thành tích thay thế thì nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và người có trách nhiệm giúp Hội đồng tóm tắt thành tích hồ sơ cá nhân phải ghi rõ thành tích đó thay thế cho tiêu chuẩn thành tích nào.

+ Trường hợp đơn vị có người đứng đầu và các cấp phó của người đứng đầu cùng tham gia đề nghị xét phong tặng danh hiệu NGND, NGƯT thì người đứng đầu đơn vị trước khi ký quyết định thành lập Hội đồng có văn bản đề nghị cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp cử người làm Chủ tịch Hội đồng.

+ Bỏ thành phần Chủ tịch công đoàn ngành giáo dục cấp huyện làm Phó Chủ tịch Hội đồng cấp huyện đối với các địa phương đã hoàn thành sắp xếp lại công đoàn giáo dục cấp huyện theo Công văn số 704/HĐ-TLĐ ngày 12/5/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

+ Khi đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, Hội đồng cấp tỉnh, Bộ xin ý kiến Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương, Ban cán sự Đảng bộ, ngành trước khi nộp hồ sơ về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Thi đua - Khen thưởng).

4. Quy trình xét tặng

Quy trình xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT được thực hiện theo quy định tại Điều 16 của Nghị định 27.

5. Hồ sơ đề nghị xét tặng

5.1. Hồ sơ cá nhân

- Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT theo mẫu 01 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Các tài liệu chứng minh thành tích cống hiến trong hoạt động chuyên môn, nghiên cứu khoa học và những đóng góp đối với sự nghiệp GD&ĐT gồm bản sao: GCN của cơ quan quản lý có thẩm quyền đối với sáng kiến; biên bản nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học; trang bìa giáo trình có ghi tên tác giả và nhà xuất bản; bằng chứng nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng có liên quan đến tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT; danh mục bài báo khoa học đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành trong nước hoặc quốc tế.

Người khai chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của các thông tin đã kê khai trong hồ sơ.

5.2. Hồ sơ đề nghị gồm:

- Tờ trình của Chủ tịch Hội đồng theo mẫu số 02 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27 (đính kèm);

- Danh sách đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT theo mẫu số 03 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27 (đính kèm);

- Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân theo mẫu số 04 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27 (đính kèm);

- Biên bản họp Hội đồng theo mẫu số 05 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27 (đính kèm);

- Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân theo quy định.

6. Thời gian thực hiện

Thời gian	Nội dung thực hiện	Ghi chú
31/12/2019 đến 02/01/2020	Triển khai Kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ XV năm 2020 đến các sở, ngành, các cơ sở giáo dục	Sở GDĐT triển khai
03/01/2020 đến 05/01/2020	Các đơn vị tự nghiên cứu Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 và công văn 5651/BGDDT-TĐKT ngày 16/12/2019 và Kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ XV năm 2020	Các đơn vị
06/01/2020 đến 07/01/2020	Đăng ký tham gia tập huấn tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ XV năm 2020 (theo mẫu đăng ký đính kèm)	Sở GDĐT nhận đăng ký từ các đơn vị
10/01/2020	Tập huấn tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ XV năm 2020	<ul style="list-style-type: none"> - Sở GDĐT - Chủ tịch Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGUT cấp cơ sở và phụ trách thi đua của đơn vị (trường THPT, đơn vị trực thuộc) có cá nhân đề nghị xét tặng. - Phòng Giáo dục và Đào tạo: Trưởng phòng và công chức phụ trách thi đua khen thưởng.
11/01/2020 đến 18/01/2020	Thành lập Hội đồng cấp cơ sở, tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ XV năm 2020 cấp cơ sở	<ul style="list-style-type: none"> - Các đơn vị. - Lưu ý: Phòng GDĐT triển khai hướng dẫn các trường MN, TH, THCS thực hiện.
03/02/2020 đến 14/02/2020	Sở Giáo dục tiếp nhận hồ sơ cấp cơ sở của các trường THPT, đơn vị trực thuộc và các cơ sở giáo dục thuộc sở, ngành trong tỉnh; các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh; trường Chính trị tỉnh.	<ul style="list-style-type: none"> - 03/02/2020 đến 05/02/2020: nhận hồ sơ các trường THPT và đơn vị trực thuộc; - 06/02/2020 đến 08/02/2020: nhận hồ

		<p>sơ các cơ sở giáo dục thuộc các sở ngành;</p> <ul style="list-style-type: none"> - 10/02/2020 đến 13/02/2020: nhận hồ sơ các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh, trường Chính trị tỉnh.
	<p>Phòng GD&ĐT tổng hợp danh sách, kể cả đối với các trung tâm GDNN-GDTX và tham mưu UBND cấp huyện thành lập Hội đồng cấp huyện, tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Uống tú” lần thứ XV năm 2020 cấp huyện.</p>	Phòng GD&ĐT thực hiện.
15/02/2020 đến 22/02/2020	Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận hồ sơ các phòng Giáo dục và Đào tạo.	Lịch thông báo sau.
24/02/2020 đến 29/02/2020	Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo họp xét và tổng hợp hồ sơ, tham mưu thành lập Hội đồng cấp tỉnh.	Hội đồng Sở.
02/3/2019 đến ngày 14/3/2019	Hội đồng cấp tỉnh tổ chức xét và trình Hội đồng cấp nhà nước.	Hội đồng cấp tỉnh.

Thủ trưởng đơn vị tổ chức đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ đề nghị, đồng thời có trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực giúp Hội đồng cấp tỉnh tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng cấp nhà nước đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, các sở, ban ngành liên quan triển khai Kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020 đến các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Hội đồng cấp tỉnh, xây dựng dự toán đề nghị cấp có thẩm quyền cấp kinh phí cho hoạt động xét tặng của Hội đồng và tiền thưởng kèm theo danh hiệu NGND, NGƯT theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 27.

- Phối hợp với Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai đưa tin về hoạt động xét tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú lần thứ XV năm 2020.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực giúp Hội đồng cấp huyện tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng cấp tỉnh đúng thời gian quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện thành lập Hội đồng cấp huyện, xây dựng dự toán đề nghị cấp có thẩm quyền cấp kinh phí cho hoạt động xét tặng của Hội đồng theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 27.

3. Các cơ sở giáo dục

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định 27 và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.

- Hướng dẫn cá nhân đủ tiêu chuẩn, có nguyện vọng xét tặng chuẩn bị hồ sơ đề nghị xét tặng theo quy định.

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT khi có cá nhân của đơn vị đề nghị.

- Tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT đảm bảo đúng đối tượng, nguyên tắc, tiêu chuẩn, trình tự và thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020, yêu cầu các đơn vị và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020 tỉnh Đồng Nai (qua Phòng Tổ chức cán bộ - Sở Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./. *(k)*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Báo Đồng Nai;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Hội đồng TĐKT ngành;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Công thông tin điện tử Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Huỳnh Lê Giang

